digladior, -ari [6]/3 *verb. depon.*

Clamor ingens effertur, ad quem, qui antecesserant, recurrere, inter digladiandum in uliginosa loca divertere, ubi, quicumque equites inheserant, egre pre ceni altitudine se expediebant: BONF. III,6,53. Quantum sanguinis, ... vos, Germani ... de inanibus quibusdam titulis digladiantes in proximo illo tumultu Italico effudistis: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.246. *ad 2* rixari, discordare Video principes Christianos partim inter se diglaiari, partim otio domestico torpere: *1523 Acta Tom.* VI p.287.

dignifico, -are [2]

Sed ipsa nobilitaretur et dignificaretur in rege adeo, quod omnes concretivas denominationes communicaret: PELB.TEM. *Pom.sanct.hiem.* XV,H.

dignus, -a, -um *adi.*

Quod si forsan aut scriptu dignum aut lectu iocundum nihil habueris, id ipsum rescribe: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.128. Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, inclyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.175.

digredior, -i

Ut ad propositum, unde digressi sumus, redemaus: *1500 Dl 104719.*

digressus, -us *m.* [2]/2

Leopoldus Bellunnum progressus venetorum digressa preceptam sibi dimicandi copiam gravate tulit: BONF. II,110,404. Que (*sc. concordia*) anne inter eos confecta fuerit, nil aliud (*sic ed., recte: aliud*) argumentum ostendit, quam in digressu magnifica, que utrinque data fuere, munera et rumor effusus: BONF. III,5,183. At is ... filium cum quattuor milibus equitum ... cum eo misit, item duos strenuos iuvenes locorum peritissimos et in digressu ad belli usum duos mire pernicitatis equos dono dedit: BONF. III,6,192. Cum Euryalus amicam deserere cogeretur, secundum digressum altera sexus imbecillitate parum constans pre amantis inopia expiravit, alter ... nunquam ... amplius ridere visus est: BONF. III,3,340.

dilabor, -i, -lapsus *sum verb. depon. ad B1:*

Protinus illa pestis in saniem resoluta et ex ore eius dilapsa (*sc. est*): VALENT.HADN. *Mir.* 19 (p.86).

dilationalis, -e [1]

Seriebus litterarum nostrarum dilacionalium: *1420 Dreska, Pannonh.* II p.129.

dilative *adv.* [28]/1

Dum discussio ... cause ... ad presentes octavas diei medii quadragesime dilative devenisset: *1380 CD Croat.*

XVI p.77.

dilato, -are ad 2c:

Hii ... de ecclesie bonis ... incrassati, inpinguati, dilatati ipsa derelicta ... abierunt: *1417 Veszpr.okl.* I p.193. *ad:* 1a Nomen tuum dilatare volo: VALENT.HADN. *Mir.* 11 (p.84)

diligentia, -ae f. subst.

Quem tibi ita commendo, ut maiore diligentia quidem commendare non possim: *1516 TAUR. Epist.* 2 p.174.

dilucide adv. [6]/3

In hoc tamen negotio eo impensius ei suffragari cupimus, quo dilucidius intuemur nihil ipsum hac in re privati commodi aucupari: HIERONYM.BALB. *Opera* I p.8.

dilucidus, -a, -um

Quo dilucidius intuemur nihil ipsum hac in re privati commodi aucupari: *1518 Katona, Hist.crit.* XIX p.138.

dimetior, -iri verb. depon.

Nobis ... unacum regni nobilibus iudiciale tribunal nobiscum sedentibus causalesque processus quorumlibet coram nobis litigantium iusto iuris tramite dimecentibus ... Ladislaus ... nobis significavit, quod *etc.*: *1389 TT 1836/IX* p.137.

dimidio, -are [1]

Ex corona ala sive crista argentei coloris ... in campum superiorem ... protenditur et a dextra quidem parte stellam habet auream et rutillantem, a leva orbem lune argenteae dimidiatum: *1514 Áldásy, Címereslevelek* I p.27. Leonem insurgentem fulvo nativoque colore dimidiatum: *1517 Turul* 1938 p.39. Ut ex tricesima nihil admodum, ex taxis vero vx dimidiatum vectigal acceperimus: *1518 Katona, Hist.crit.* XIX p.141. = HIERONYM.BALB. *Opera* I p.10.

dimissionalis, -e [1] *de silva: custodita, succrescens – eresztvény (erd):

Quos (*sc. porcós*) in silva ipsorum dimissionali vulgo 'awas' vocata in prohibicione existenti reperiendo impellissent: *1439 Neumann, Bereg* p.79.

dimissorius, -a, -um [2]/1

Apostate nostri ordinis ... cum litteris dimissoriis ... ad aliquem alium ordinem approbatum ... debeant licenciarum: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.85 (Rubr. XXVIII). Inferius p.86: Forma autem litterarum dimissoriarum, quibus fratres ad alium ordinem transmitti possunt, hec est *etc.*: Si ab alieno, quam a diocesano sine litteris dimissoriis ordinatus, ... tenetur revelare: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.110 (Rubr. LXII).

dimoveo, -ere

Non illum aestivo dimovit Sirius astro: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,239.

diplois, -idis f. [7]/2 *giplois

Velutum de carmasino rubeo et igrato pro una giploide d<ominationi> v<estre> transmis: *1449 TSz* 1929 p.134. Evasi in una diploide et caligis, confugiendum erat mihi ad dominorum et amicorum presidium: *1526 Acta Tom.* VIII p.221.

diploma, -atis n. [6]/3 *pl.abl.*: -matis

Ut Viennam se profecturum reciperet, si per diplomata promissam a rege principibusque suis incolumitatem assequeretur: BONF. III,7,358. Ultra diplomata libertatis sat ubique tutus esse posset: BONF. III,7,358. Quamvis id ipsum etiam quotidiana Mathie diplomata imperarent: BONF. III,10,130. Prefectis custodie regio diplomate mandatur, ut *etc.*: BONF. III,10,170. Albertus cesaris diplomate inhibitus ea animi moderatione usus esse fertur, quam *etc.*: BONF. III,4,221. Sub incolumitatis diplomate adverse factionis nonnulli principes ad indictum conventum advenere: BONF. III,4,274. Ne Corvinus et despotes intercederent, alteri Bulgarie regnum parta victoria ex diplomate promissum, alter belli felicitate remollitus est: BONF. III,6,169. Maria ... pro regina rex passim salutatur et ... pro rege semper appellata et in cunctis diplomatis (*sic ed.*) rescripta est: BONF. III,1,41. Quo regis diplomatis (*sic ed.*) non modo Ungari, sed Bohemi ... promissa incolumitate acciti: BONF. III,6,86.

directio, -onis f.

In directione bombardarumstrarum ... Stephanus ... certas ... castris turres ... rupit: *1436 Katona, Hist.crit.* XII p.502. Quotiescunque pro parte ditorum fratrum causa defensionis, prosecutionis vel directionis causarum

ipsorum requisiti fueritis: *1468 Fragmen panis* p.320 (*recte*: 230).

director, -oris m.

Tamen egregius magister Albertus Sarkezy ... director causarum regalium et fiscalis director ... personalis praesentiae regiae maiestatis locumtenentem ab extraditione litterarum inhibuisset: *1520 Wenzel, Dóczyak* p.85. Hominem ... secretarium et causarum mearum in urbe directorem creavi: *1524 Theiner, Mon.Slav.* I p.580.

dirigo, -ere

Ipsa Nicolaus huiusmodi nostram ambasiatam apud ipsum principem ... tanta aviditatis sollicitudine ... direxisse et pertractasse dinoscitur, quod *etc.*: *1428 Katona, Hist.crit.* XII p.505.

dirimo, -ere

Cupientes quieti partium ... consulere litesque ac differentias et contentionum materias iuris et iustitiae aequitate dirimere, earumque de medio tollere et eradicare: *1524 Katona, Hist.crit.* XIX p.467.

diriter adv.

Ioannes banus ... huiusmodi captivitatis poenas diriter perferre est coactus: *1427 Katona, Hist.crit.* XII p.485.

diruitio, -onis f.

Fassi fuissent ignorare metarum diruiciones: *1499 Dreska, Pannonh.* III p.348.

diruptio, -onis f.

Propter quam (*sc. desolationem*) ipsa ecclesia S<ancti> Laurentii forte, quod absit, disruptionem pateretur: *1419 CD Hung.* X/6 p.248. *Zsigm.oklt.* VII,757.

discantus, -us m. [2]/1

Discantum vero vel in burdone cantare in nostro ordine omnino prohibemus: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.89 (Rubr. XXXIV).

discedo, -ere (dicesserit)

Cum propter maliciam temporis inpacati de terra sua a longo empore retroacto dicesserit: *1323/1365 MNy* 1931 p.206.

disceptatio, -onis f.

In quibus (*sc. comitatibus*) in eventu temporis pretitulata disceptatio fortassis fuerit exorta: *1407 M.Sion* 1863 p.718.

discerno, -ere

Si in Turciam pro bono reip[ublicae] Christianae inter nos reges decerneretur generalis invasio, tunc ... cum quanto ... exercitu ... Poloniae rex ... proficisci et iter facere debet, id communi consilio atque deliberatione discernatur: *1507 Katona, Hist.crit.* XVIII p.508.

discerpo, -ere *discerpo

Quia sigilla ipsarum duarum litterarum paternarum eo tempore, quo idem Paulus ... nostre ad confirmandum exhibebat maiestati, nos noscimus fregisse et discerpsisse: *1365 MNy* 1931 p.208. *ad 1*: Gryphonis natura est ultra Hiperboreos montes egestum auri cumulum ... custodire, ne avarae hominum manus furentur, quod si quispiam id tentare presumerit, hunc gripho prendit discerpitque: *1517 Turul* 1911 p.110.

discessus, -us m. *subst.*

ad 1: Mirabilis odor remansit post discessum angelorum sanctorum: *Leg.Hel.* p.20. *ad 2*: Omnia instrumenta milicie, que in meo inveniuntur discessu, Laurencius habebit: *1231 CD Hung.* III/2 p.230. Inopinus namque praesentium geruli, domini magistri Rudolphi, discessus doctius ac tersius scribendi interurbavit officium: *1514 TAUR. Epist.* 1 p.129.

discidium, -ii n.

Quod inpacati temporis successu ingruente ... vel quocunque hostili dissidio regnicolarum oboriente ... Paulus vel sui successores ... se ipsos ... ad ... monasterium nostrum ... se transferre valeant: *1420 Mon.Budapest* III/2 p.47.

discindo, -ere [14]

Quibus (*sc. Scythis*) mos est ... infantium ora ferro discindere: BONF. I,4,145. Quid tunc dixerint, ... cum non modo se, verum et in conspectu parentum filios palis prefigi aut discindi dissectosque viderint devorari: BONF. I,4,149.

disciplina, -ae f. ad B2bbeta:

Ieiunent tres dies in pane et aqua cum una disciplina in prima confessione sua: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 94 (p.88). Cf. *ibid.* 112 (p.101): Ut fratres inebriati prima vice disciplinam sustineant.

disciplinatio, -onis f. [1]

Disciplinationes ... nudato corpore usque ad cingulum ... recipiant: GREG.GYÖNGY. *Vitae* 38 (p.54).

disciplino, -are [5]

Sine omni personarum acceptione magnos et parvos ... disciplinatos et insolentes ... recipiebat. GREG.GYÖNGY. *Vitae* 12 (p.41). Cf. *ibid.* 37 (p.54): Quod si ... acceperint ... sine licentia, in capitulo se proclamant vel ab aliis fratribus proclamantur et fortiter disciplinentur. Disciplina tamen ita recipiatur, ut fratres quodammodo senciant dolorem, modum tamen in tangendo non excedant, ne disciplinati propter impacienciam meritum perdant: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.90 (Rubr. XXXVI).

discooperio, -ire 2 Mater pre gaudio solutis fasciis ora et faciem pueri discooperiens intuetur vivum et rubicundum: VALENT.HADN. *Mir.* 2 (p.66).

discordia, -ae f. discordandi

Ut ... ipsi ... inter ipsas possessiones et villas discordandi (*sic ed., recte: discordias*) revidendi, discernendi et omnino rectificandi habeant potestatis facultatem: 1477 Zimmermann, *Urkb.* VII p.144.

discordor, -ari verb. depon.

Que eciam discordantes vera facit uniri concordia: 1519 SzSzB Szle 2006 p.348.

discrepantia, -ae f.

Quia ... cives ... dictae civitatis ... se in ea parte nullam discrepantiam occasione metarum suarum habere fassi fuissent: 1500 Wenzel, *Dóczyak* p.60. Et quidem pro reformatione varietatis et discrepantiae inter nos et caesarem illum abortae ... expeditis ibi ... rebus ... licet tardiuscule, nostri tamen salvi et incolumes his modo diebus rediere: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.351.

discrepatio, -onis f.

Quod populi ... servicia debita ... nobis ... absque divisione, discrepacione et separacionis cuiuslibet novitatis seu adiunccionis obstaculo remoto impendere teneantur: 1280/1463 Juck, *Vysady* p.68 = RA II/4 p.78.

discrimen, -inis n. subst.

In iis enim sum locis, quo et propter diversa viarum discrimina et propter longinquitatem tardissime omnia perferuntur: 1516 TAUR. *Epist.* 2 p.174.

discrimino, -are [2]

Syderis in morem liquidum per inane volantis / ignea fumantem discriminat aethera lampas: IAN.PANN. *Paneg.* 3,3,190-191. Ex quo turris erigitur ... lineis formas quadrangulares distinctim reddentibus discriminata: 1513 Turul 1941 p.82.

discurro, -ere ad A2b:

Quod illa moneta nova, quam in eodem regno exponere intenditis discurrendam, eis nimium fieret nociva: 1364 Mon.civ.Zagr. I p.231. Omnem discurro suburram, basilicas cunctas perlustro: BART.PANN. *Gryllus* 30.

discussionalis, -e

Iuxta et secundum continentiam litterarumstrarum discussionalium (*DI 31406*: Iuxta et secundum continentias litterarumstrarum discussionalium modum et formam vestre iudicarie deliberacionis in se lucidissime exprimentium ... Iacobus ... quinquagesimo se nobilibus ... <iura>verat coram nobis): 1422 Zsigm.oklt. IX,496.

discutio, -ere

Rursus prope discussa reponi / munimenta iubet: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,153-154.

diserte [1]

Ut ex singulis ordinibus bini oratores deligerentur, qui Beatricem diserte ... admonerent: BONF. V,5,94. Uti Bathor apposite diserteque locutus est: BONF. IV,4,154.

disicio, -ere (disiicio)

Quae (*sc. lancea*) procul extremas delibans cassidis oras / lucida regalis disiiiecit tegmina colli: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,150-151.

disiungo, -ere

Vos eosdem ad indebitam ... tributi solutionem adstringeretis et compelleretis, resque eorum mercimoniales disligaretis, dissolveretis et disiungeretis: *1383 CD Hung. X/8* p.117.

dispando, -ere [1]

Adalbertus ... cum de martyrio pulcherrime triumphasset, statim post efflatam animam vincula, quibus erat obstrictus, sponte soluta mox in terram e palo procidit, dispansis manibus in crucifixi speciem corpus humi dimissum, caput ... per ... oppida circumtulere: BONF. II,1,91. Sigismundus ... dispansis brachiis ad pedes provolutus ... inquit *etc.*: BONF. III,2,230.

dispar

Ad quod si alio umquam tempore repellendum nostrae opes dispares fuere, hoc certe superioribus exhaustae cladibus, ne ad sustinendum quidem pares erunt, nisi a reliquis principibus ... periclitanti regno subveniatur: *1521 Katona, Hist.crit.* XIX p.303.

dispareo, -ere

Cum venatores ... in Europica Sarmatia constitere, cerva disparuit: BONF. I,2,194.

disparsus (*vide* dispergo)

Equus est preterea in eadem parte alatus, ... candido ... colore depictus, iubis hincinde disparsis et auriculis ex industria erectis: *1518/XIX Áldásy, Címereslevelek* II p.82.

dispensative adv. [3]

Quod nullum apostatam, ... eciam si dispensative venerit ad ordinem nostrum, volumus promoveri ad dignitatem: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.121 (Rubr. LXVI).

dispergo, -ere ad A2b:

Qui de sedibus praedictis tempore in praedicto ad vestras possessiones ... et dominia dispersi sunt: *1458 Zimmermann, Urkb.* VI p.25.

dispersio, -onis f. *[5] ad 1 a beta:

Banus ... per ... iobagionum ... suorum non modicam dispersionem ... extitit liberatus: *1427 Katona, Hist.crit.* XII p.485. Ut pio regi Stephano barbam in elemosynarum dispersione pauperes evulserunt: *Bárcki* p.42. OSU.LASKO *Biga sal.* 87,R.

dispersivus, -a, -um [1]

Dum ... nos ... cum ingenti et valido nostro exercitu spe ulciscendi versus regnum Bulgariae, ubi pro tunc dicti nostri emuli erant constituti, duxissemus gressus nostros et cum eisdem prope maius castrum Nicapolim predictum durum certamen iniendo fati nobis sinistra statuentibus noster exercitus ruinam, proh dolor, incurrisset dispersivam: *1410 DI 9657.*

displicenter adv.

Ex gravi querela fidelis nostri ... intelleximus admodum displicenter: *1516 Wenzel, Dóczyak* p.71.

dispono, -ere

Plebano et Iohanni, ... ut se Agriam disponerent, den Ic.: *1499 Iványi, K faragók* p.8. Cf. *Chron.F.M.O.* p.229: Cum vero dictus generalis se disponeret transeundum Graeciam, ... dom<inus> papa ... legationem illam ... revocavit. *ad A1a* fere i.q. formare: Ipse iuvenis ... in signum sue sanitatis ... Sancti Pauli effigiem in cera dispositam ... ad tumbam Sancti Pauli attulit. VALENT.HADN. *Mir.* 64 (p.110).

dispositor, -oris m. [12]

Ut ... episcopus ... suarum possessionum ... tutor et protector defensorque atque dispositor sit: *1433 Fons* 2005 p.367.

disputatio, -onis *f.* [12]/6

At illi, qui armis et non argumentis talia disserere consueverant, ad disputationis angustias cum se redigi recusarent, re infecta discessere: BONF. III,3,63.

disquisitio, -onis *f.* [1]

Ad omnium disquisitionem succurrebat unus, qui ab Ungaris Aba ... dictus est: BONF. II,2,14. Cf. *ibid.* 12: Quem eius (*sc. petri regis*) loco sufficerent, regia stirpe natum affectate disquirunt.

disseco, -are

Tunc nobilis Michael (*[et alii]*) ... tandem ligna ibidem succisa et dissecata, necnon secures eorum ab eisdem auferendo asportassent: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.284. = *Leg. Eccles.* I p.557.

dissemino, -are [8]/5

Ad hec inter omnes proceres amorem concordiamque disseminas: BONF. I,praef.13.

dissensio, -onis *f.*

Ne res ipsa tota incomposita et in dissensione maneat: 1503 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.344.

dissero, -ere [18] *ad b:*

Praedictam nostram disseribamus sententiam diffinitivam: 1460 Zimmermann, *Urkb.* VI p.69.

dissidia, -ae *f.* *discidia

Qua (*sc. tempestate*) regnum nostrum undique fervebat discidiis intestinis: 1404 *Mon.Budapest* III/1 p.191.

dissimilitudo, -inis *f.* [5]

Preter ea ... accedebat ingens dissimilitudo morum: BONF. IV,4,103. Civitas ... ob morum dissimilitudinem contrariaque studia gravibus inter se factionibus laborabat: BONF. III,4,16. Adeo, ut vetus horum regnorum amicitia et benevolentia bonaeque vicinitatis observantia iam in dissimilitudinem animorum, iam in simultates et aperta interdum odia non sine iactura totius reip[ublicae] Christianae et horum regnorum evidenti detrimento processerant: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.174.

dissimulatio, -onis *f.* *disimulatio *ad 1:* strictius:

Iidem ... per ... filium Nicolai ex odii et inimici (*sic, recte: inimicitiae*) fomite sub disimulatione et specie ficte pacis non sine gravi iniuria et magno dampno rerum suarum capti fuissent. Cf. 1237/XIX *CD Slov.* II p.17.: Aliis regibus perniciosum ... prestaretur exemplum, si occasione qualibet ... iuribus principum ipsorum processibus interponere vos velletis et, ut firmiter arbitre[mus], sub dissimulatione vel conniventibus oculis ullus vellet equanimitate sustinere. 1358 *Reg.Arp.* II/4 p.92.

dissipatrix, -icis *f.* [3]

Quod omnes eam reputabant dissipatricem et prodigam et cuncti eam appellabant insanam (*sc. S.Elisabeth*): *Leg.sanct.Hung.* p.29v.

dissolute *adv.* [1]

Iuvenem ... quendam seculariter indutum ad se vocans ait: 'Videris nimis dissolute vivere, cum deberes Creatori tuo servire.': *Leg.sanct.Hung.* p.29v. Canonici in via et in hospitiiis alter alteri dissolute scandala inferunt coram laicis: 1521 *M.Sion* 1866 p.255. Levis culpa est, ... si quis dissolute ridens cachinnis vel ludis ... alios ad ridendum incitaverit: GREG.GYÖNGY. *Constit.* p.138 (Annexus I).

dissolvo, -ere *(pecunias) solvendo dividere – szétoszt, szétfizet

Item matri fratrum suorum legavit (*sc. episcopus*) vestem hyemalem et aestivalem, quae vestes pecunia emantur, iussit et dissolvi mercedem his, qui ei servierunt: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.30.

dissonantia, -ae *f.* [3]/2 *ad 2:*

Biblia est maxime auctoritatis omnium librorum sub universo celo, et tamen videntur in ea reperiri magne dissonantie annorum: VALENT.HADN. *Calcul.* p.37. Tantam enim reperi dissonantiam in historiis et chronicis, ut ceptum opus perficere impossibile penitus videretur: VALENT.HADN. *Calcul.* p.34.